

7 ANEXA 1 Stadiul implementării obiectivelor asumate prin Strategia ANI 2022 – 2025

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O1 – Analiza legislației actuale și a cazuisticii Agenției	PNRR	Clarificarea și unificarea legislației	Raport de analiză preliminară	Dificultăți și întârzieri în implementarea proiectului	Fonduri UE (Proiect NIAct)	Echipa de proiect NIAct	Trimestrul IV 2022	Implementat
	Rapoartele MCV							
	Rapoartele Comisiei Europene privind Statul de drept	Eliminarea inconsecvențelor procedurale						
	Rapoartele GRECO	Uniformizarea aplicării regulilor de integritate						
	G20 – Principii la nivel înalt privind declararea averilor de către oficialii publici							
	Criticile societății civile							
	Inconsecvența practicii judiciare							
	Practica Agenției							

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare
O2 – Elaborarea propunerii de intervenție legislativă	PNRR Rapoartele MCV Rapoartele Comisiei Europene privind Statul de drept Rapoartele GRECO G20 - Principii la nivel înalt privind declararea averilor de către oficialii publici Criticile societății civile Inconsecvența practicii judiciare Practica Agenției	Clarificarea și unificarea legislației Eliminarea inconsecvențelor procedurale Uniformizarea aplicării regulilor de integritate	Propunere de <i>lege ferenda</i>	Dificultăți și întârzieri în implementarea proiectului	Fonduri UE (Proiect NIAct)	Echipa de proiect NIAct	Trimestrul III 2023	Implementat În anul 2023, a fost realizată prima formă a intervenției legislative în domeniul integrității. Principalele obiective urmărite prin aceste modificări sunt: - Disocierea clară a situațiilor de incompatibilitate sau conflict de interese față de alte interdicții sau condiții de acces într-o anumită funcție sau calitate profesională; - Generalizarea sancțiunii incidente în situația constatării definitive a unui conflict de interese; - Acoperirea vidului legislativ privind anumite categorii de persoane care, deși au obligația declarării averii și intereselor, nu sunt ținute în concret de niciun caz de incompatibilitate sau conflict de interese; - Clarificarea competenței Agenției Naționale de Integritate de a verifica și sancționa orice situații de incompatibilități și conflict de interese; - Uniformizarea, acolo unde situațiile similare impun reglementări similare, a unor elemente de regim juridic aplicabil persoanelor obligate la depunerea

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								declarațiilor de averi și interese. Documentul a fost transmis la finalul anului către Ministerul Justiției.
O3 – Dezbateră publică a noii propuneri legislative	PNRR Rapoartele MCV Rapoartele Comisiei Europene privind Statul de drept Rapoartele GRECO G20 - Principii la nivel înalt privind declararea averilor de către oficialii publici Critice societății civile Inconsecvența practicii judiciare	Clarificarea și unificarea legislației Eliminarea inconsecvențelor procedurale Uniformizarea aplicării regulilor de integritate	Proceduri privind supunerea spre dezbateră publică îndeplinite	Dificultăți și întâzieri în implementarea proiectului	Fonduri UE (Proiect NIAct)	Echipa de proiect NIAct	Decembrie 2023	Parțial implementat În cadrul proiectului NIAct, a fost creată rețeaua de experți specializați în problematica integrității din România – <i>Think Tank</i> . Astfel, în cadrul celor patru ediții derulate, au fost prezenți și reprezentanți ai organizațiilor nonguvernamentale, respectiv Asociația Română pentru Transparență sau Asociația pentru Cooperare și Dezvoltare Durabilă. Ulterior, în august și septembrie 2023, au fost organizate multiple runde de consultări cu reprezentanții autorităților și instituțiilor publice interesate (ex: Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Muncii, Ministerul Sănătății, Ministerul Finanțelor, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, Secretariatul General al Guvernului, Agenția Națională a Funcționarilor Publici, Curtea de Conturi, Senat,

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
	Practica Agenției							Camera Deputaților, Consiliul Legislativ, Autoritatea Electorală Permanentă etc.). Punctele de vedere transmise de către participanții la consultări au fost integrate în noul draft legislativ. Totodată, în luna noiembrie 2023 a fost organizată o dezbatere cu privire la propunerea de act normativ elaborată în cadrul proiectului, la care au fost invitate și au participat instituții cheie de la nivel central, precum Ministerul Afacerilor Interne, Secretariatul General al Guvernului, Avocatul Poporului, Ministerul Sănătății etc. În cadrul evenimentului au fost prezentate propunerile normative integrate în draft-ul legislativ, au fost formulate opinii în ceea ce privește punctele cheie ale modificărilor legislative propuse și au fost dezbătute nevoile legislative ale României. În acest sens, au fost dezvoltate note de fundamentare pentru propunerile de modificare a legislației în vigoare, ținând cont și de propunerile transmise de către autoritățile și instituțiile publice consultate în urma celor trei runde

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu implementare 31.12.2024
O4 – Promovarea pe circuitul legislativ și adoptarea propunerii legislative	PNRR	Clarificarea și unificarea legislației	Propunere legislativă promovată pe circuitul legislativ	Blocarea pe circuitul legislativ	Fonduri UE (Proiect NIAct)	Echipa de proiect NIAct		de întâlniri. Draft-ul legislativ a fost transmis Comisiei Europene la finalul trimestrului al doilea al anului 2024, prin coordonatorul național de reformă.
	Rapoartele MCV Rapoartele Comisiei Europene privind Statul de drept Rapoartele GRECO G20 - Principii la nivel înalt privind declararea averilor de către oficialii publici Criticile societății civile Inconsecvența	Eliminarea inconsecvențelor procedurale Uniformizarea aplicării regulilor de integritate	Legislație adoptată	Întârzieri în aprobarea propunerii legislative			Decembrie 2024 (termen maximal asumat prin PNRR)	Parțial implementat Propunerea legislativă a fost transmisă către Ministerul Justiției, la finalul anului 2023. Propunerea urmează a fi transmisă Secretariatului General al Guvernului, urmând să ajungă în Parlament, în fața Camerei Deputaților și, ulterior, în Senat, pentru dezbateră și adoptare.

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
	practici judiciare Practica Agenției							
O5 – Finalizarea elaborării modulului de analiză de risc a declarațiilor de avere și de interese	Rapoartele GRECO Practica Agenției	Creșterea capacității de procesare a datelor Reducerea termenelor de instrumentare a dosarelor Dinamizarea activității de evaluare	Modul informatic de analiză de risc finalizat	Dificultăți și întârzieri în implementarea proiectului	Fonduri UE (Proiect EMOD)	Echipa de proiect EMOD	Iulie 2022	Implementat În cadrul proiectului EMOD a fost finalizată platformă informatică de analiză SAS, menită să ofere inspectorilor de integritate funcționalități de alertare în baza scoring-ului stabilit în perioada de analiză și dezvoltare a platformei. (i.e. activitate premergătoare analizei suport investigație prin care sistemul generează algoritmi de calcul pentru a determina riscul asociat unei declarații). Platforma de analiză SAS a fost testată și îmbunătățită constant astfel încât să răspundă nevoilor reale ale inspectorilor de integritate în activitatea de evaluare. În anul 2024, platforma a fost finalizată și a devenit funcțională. Platforma permite identificarea automată a tuturor declarațiilor de avere și de interese care pot fi considerate cu risc sporit de apariție a incidentelor de integritate, identificare ce se

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O6 – Crearea aplicațiilor informatice care să fluidizeze și să reducă timpii de analiză a dosarelor	Raportul de audit extern independent pentru anul 2020	Reducerea termenelor de instrumentare a dosarelor Digitalizarea procesului de supervizare și monitorizare a dosarelor	Modul de management informatic îmbunătățit	Insuficiența resurselor umane și bugetare Limitări tehnologice și de securitate	Buget ANI Fonduri externe	CIT DGII	Decembrie 2022	realizează în baza unor factori de risc (alerte). Totodată, la nivelul Agenției Naționale de Integritate a fost adoptată <i>Procedura operațională privind verificarea declarațiilor de avere și de interese prin platformă.</i> Implementat În cadrul proiectului EMOD a fost demarată dezvoltarea platformei informatice de analiză SAS, menită să ofere inspectorilor de integritate funcționalități de alertare în baza unui scoring. Platforma de analiză SAS a fost testată și îmbunătățită constant astfel încât să răspundă nevoilor reale ale inspectorilor de integritate în activitatea de evaluare. În anul 2024, platforma a fost finalizată și a devenit funcțională. Platforma permite identificarea automată a tuturor declarațiilor de avere și de interese care pot fi considerate cu risc sporit de apariție a incidentelor de integritate, identificare ce se realizează în baza unor factori de risc (alerte). Mai mult decât atât, la începutul anului 2024, noua platformă

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								ESIMIDAI a devenit operațională. Aceasta beneficiază de o serie de optimizări, îmbunătățind capacitatea de soluționare a dosarelor gestionate de inspectorii de integritate (e.g. notificări către inspectorul de integritate privind intervenirea termenului de prescripție prevăzut Legea nr. 176/2010, ori existența unui alt dosar privind aceeași persoană).
O7 – Interconectarea SIMIDAI cu registre și baze de date externe relevante în procesul de evaluare a incidentelor de integritate	Rapoartele GRECO Raportul de audit extern independent pentru anul 2020 practica Agenției	Creșterea capacității de procesare a datelor Reducerea termenelor de instrumentare a dosarelor	Acces automat la baze de date externe	Insuficiența resurselor umane și bugetare Limitări tehnologice și de securitate Lipsa de receptivitate a factorilor de decizie	Buget ANI Fonduri UE (Proiect EMOD)	DGII CIT Echipa de proiect EMOD	Decembrie 2023	Parțial Implementat În anul 2024, la nivelul Agenției Naționale de Integritate a fost finalizată și operaționalizată Platforma de analiză SAS. Platforma permite identificarea automată a tuturor declarațiilor de avere și de interese care pot fi considerate cu risc sporit de apariție a incidentelor de integritate, identificare ce se realizează în baza unor factori de risc (alerte). Mai mult decât atât, la începutul anului 2024, noua platformă ESIMIDAI a devenit operațională. Aceasta beneficiază de o serie de optimizări, îmbunătățind capacitatea de soluționare a dosarelor gestionate de inspectorii

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O8 – Valorificarea datelor deschise din domenii cheie sensibile ³ pentru identificarea potențialelor incidente de integritate	Rapoartele GRECO Practica Agenției Strategia Națională Anticorupție	Proactivitate în selecția cazurilor, creșterea capacității de procesare a datelor, solidificarea cazuisticii ANI	Proceduri interne elaborate Potențiale incidente de integritate evaluate	Schemă de personal insuficientă la nivelul Direcției Generale Inspekția de Integritate Lipsa datelor	Buget ANI	DGII	Permanent	de integritate (e.g. notificări către inspectorul de integritate privind intervenirea termenului de prescripție prevăzut Legea nr. 176/2010, ori existența unui alt dosar privind aceeași persoană). În cursul anului 2024, pe lângă bazele de date deja accesibile în procesul de evaluare a incidentelor de integritate, a fost asigurat accesul inspectorilor de integritate la o nouă platformă ce oferă posibilitatea consultării de informații financiare.
								Neimplementat

³ Sectoarele prioritare stabilite prin Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025 sunt: Sistemul public de sănătate, Sistemul național de educație, Mediul de afaceri în România, Domeniul achizițiilor publice, Finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, Activitatea membrilor Parlamentului, Protejarea patrimoniului cultural, Domeniul protecției mediului înconjurător

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O9 – Eficientizarea activității de evaluare a incidentelor de integritate	2021 – 2025 Rapoartele MCV Rapoartele Comisiei Europene privind Statul de drept Rapoartele GRECO Legea nr. 144/2007, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 176/2010, modificată și completată	Îmbunătățirea capacității de evaluare a incidentelor de integritate Scăderea timpilor de instrumentare a dosarelor	N.A.	deschise Schemă de personal insuficientă la nivelul Direcției Generale Inspekția de Integritate	Buget ANI	DGII	Permanent	Implementat Începând cu data de 01 ianuarie 2022, persoanele prevăzute de Legea nr. 176/2010 au obligația depunerii declarațiilor de avere și de interese exclusiv în format electronic, prin platforma e-DAI. Astfel, ANI primește în timp real declarațiile de avere și de interese depuse de către persoanele în sarcina cărora rezidă această obligație. În acest sens, inspectorii de integritate au acces prin intermediul platformei e-DAI la lista persoanelor care nu au respectat prevederile legale cu privire la termenele de depunere a declarațiilor, eliminând astfel obligația persoanelor responsabile de a întocmi această listă. În anul 2024, la nivelul Agenției Naționale de Integritate a fost finalizată și operaționalizată Platforma de analiză SAS. Platforma permite identificarea automată a tuturor declarațiilor de avere și de interese care pot fi considerate cu risc sporit de apariție a incidentelor de integritate, identificare ce se

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								realizează în baza unor factori de risc (alerte). Mai mult decât atât, la începutul anului 2024, noua platformă ESIMIDAI a devenit operațională. Aceasta beneficiază de o serie de optimizări, îmbunătățind capacitatea de soluționare a dosarelor gestionate de inspectorii de integritate.
O10 – Îndeplinirea atribuțiilor stabilite prin Legea de transpunere a Directivei privind protecția avertizorilor în interes public	Legea de transpunere a Directivei (UE) 2019/1937 privind protecția avertizorilor în interes public PNRR Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025	Implementarea atribuțiilor legale care rezidă în sarcina ANI	Regulament de organizare și funcționare al ANI modificat și completat Schemă de personal suplimentată Proceduri interne de aplicare a legii adoptate Sesiuni de informare adresate sectorului public și a celui privat privind	Nealocarea resurselor umane și financiare necesare Neidentificarea de bune practici Spațiu insuficient pentru desfășurarea activității în condiții optime	Buget ANI	Toate departamentele ANI	Permanent	Implementat În urma adoptării Legii 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public, Agenția Națională de Integritate a fost desemnată canal extern de raportare – autoritate competentă să primească raportări în interes public, iar la data de 6 februarie 2023, Direcția Avertizori în Interes Public a fost operaționalizată. În prezent, 5 angajați își desfășoară activitatea în cadrul noii structuri. În luna martie, o fost adoptată o nouă procedură operațională privind protecția avertizorilor în interes public. În continuare, secțiunea disponibilă pe pagina de Internet ANI (https://avertizori.integritate.eu/), dedicată transmiterii raportărilor în

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
			noul cadru legislativ de transpunere a Directivei 2019/1937 derulate Ghid privind protecția avertizorilor în interes public care va include bune practici identificate la nivel național și european elaborat și diseminat					interes public, este populată cu informații generale și întrebări frecvente, fiind actualizată în mod constant. Agencia Națională de Integritate a elaborat două ghiduri dedicate atât avertizorilor în interes public, cât și persoanelor desemnate din cadrul entităților să primească raportările și să efectueze acțiuni subsecvente, disponibile la secțiunea dedicată. Suplimentar, au fost derulate activități de informare publică cu privire la procedura de raportare a încălcărilor legii și la măsurile de protecție. Mai mult, au fost desfășurate activități cu privire la verificarea/actualizarea procedurilor pentru aplicarea unitară a legislației privind protecția avertizorilor în interes public de către autoritățile competente să primească raportări privind încălcări ale legii – canale interne/externe de raportare. Totodată, pe parcursul anului, au fost organizate sesiuni de consiliere confidențială cu privire la procedura de raportare, de examinare și de soluționare a raportării pentru persoanele care intenționează să

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O11 – Dezvoltarea sistemului PREVENT (obiectiv stabilit prin PNRR, Pilonului II Transformare digitală, Componenta C7. Transformare digitală)	Rapoartele MCV Rapoartele Comisiei Europene privind Statul de drept PNRR Raportul de audit extern independent pentru anul 2020	Creșterea interoperabilității sistemelor electronice ale instituțiilor publice pentru verificarea ex-ante a conflictelor de interese în procesul de atribuire a contractelor de achiziții publice Îmbunătățirea sistemului PREVENT	Toate procedurile de achiziții publice, inițiate și derulate exclusiv prin SEAP, de către autoritățile contractante prevăzute la art. 4 din Legea nr. 98/2016 și la art. 4 din Legea nr. 99/2016 analizate Toate avertismentele de integritate emise de sistemul informatic PREVENT	Nealocarea resurselor umane și financiare necesare Limitări tehnologice și de securitate	Fonduri PNRR Buget ANI	Serviciul Analiză și Prevenție CIT	Decembrie 2025 (termen maximal asumat prin PNRR)	efectueze o raportare. Pe parcursul anului, inspectorii de integritate din cadrul Direcției Avertizori în Interes Public au susținut sesiuni de instruire a persoanelor desemnate să soluționeze raportări. N.A.

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare
O12 –Proiectarea și dezvoltarea platformei digitale de conștientizare și prevenire (obiectiv stabilit prin PNRR, Pilonului II Transformare digitală, Componenta C7. Transformare digitală)	PNRR Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025	Creșterea gradului de conștientizare privind regulile de integritate în rândul persoanelor interesate Reducerea numărului de incidente de integritate Reducerea numărului de solicitări de puncte de vedere privind cadrul legal de integritate	analizate și soluționate Date statistice privind sistemul informatic PREVENT publicate trimestrial Platformă digitală Portal Integritate dezvoltată	Nealocarea resurselor umane și financiare necesare Lipsa de interes a grupului țintă Disfuncționalități tehnice	Fonduri PNRR Buget ANI	CIT DGJRPCRU DGII	Decembrie 2025 (termen maximal asumat prin PNRR)	N.A.

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O13 – Asigurarea integrității și transparenței în desfășurarea proceselor electorale	Rapoartele MCV Rapoartele Comisiei Europene privind Statul de drept	adresate ANI Optimizarea procesului de depunere a declarațiilor de avere și de interese de către candidați Reducerea numărului de potențiale incidente de integritate Evitarea unor interpretări neunitare ale art. 25 din Legea nr. 176/2010 de către instanțele de judecată privind validarea mandatelor aleșilor Evitarea reluării proceselor electorale ca urmare a	Asistență privind completarea declarațiilor de avere și de interese de către candidați Lista persoanelor aflate sub interdicția de a ocupa o funcție electivă actualizată Secțiune special creată pe site-ul ANI dedicată proceselor electorale	Interpretări neunitare ale instanțelor de judecată Lipsa de receptivitate a factorilor de decizie de la nivel local/central	Buget ANI	DGII CIT DGJRPCR SCRPS	Permanent	Implementat În anul 2024, în contextul proceselor electorale organizate pentru administrația publică locală, membrii din Parlament și Parlamentul European și Președintele României, următoarele acțiuni au fost întreprinse: Alegeri locale și europarlamentare Agenția Națională de Integritate a lansat, pe propria pagină de Internet, o secțiune dedicată alegerilor programate pentru luna iunie, populată cu informații importante atât pentru candidați, cât și pentru orice persoană interesată. Mai mult, au fost emise două comunicate de presă prin care au fost diseminate informații utile privind regimul depunerii declarațiilor de avere și de interese, întrebări frecvente pentru evitarea incidentelor de integritate, informații privind ghidurile și manualele disponibile, lista persoanelor aflate sub interdicție, precum și modalitatea de sesizare a

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
		invalidării mandatelor aleșilor aflați în interdicție						Agenciei în cazul depistării unor nereguli în declarațiile depuse de candidați. Suplimentar, în contextul validării candidaturilor, Agenția Națională de Integritate a transmis adrese către Autoritatea Electorală Permanentă, Biroul Electoral Central și instanțe de judecată, privind persoanele aflate sub interdicția de a ocupa o funcție eligibilă. Mai mult, lista actualizată a fost transmisă și în contextul validării mandatelor aleșilor locali, către Consiliul Superior al Magistraturii pentru a fi diseminată către instanțele vizate, potrivit legii. Alegeri prezidențiale și parlamentare În contextul alegerilor prezidențiale și parlamentare, Agenția Națională de Integritate a lansat o secțiune dedicată pe pagina sa de Internet, populată cu aceleași categorii de informații disponibile și în contextul alegerilor din luna iunie. Totodată, a fost emis un comunicat de presă conținând informații relevante pentru candidații pentru pozițiile din Camera Deputaților și Senat, precum și pentru

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O14 – Elaborarea unui pachet de tip „induction” cu privire la cadrul legal de integritate adresat funcțiilor și demnităților publice din administrația centrală și locală, precum și din structurile legislative	Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025 Practica Agenției	Creșterea gradului de conștientizare privind regulile de integritate în rândul persoanelor aflate sub incidența Legii nr. 176/2010 Reducerea numărului de incidente de integritate Reducerea	Ghiduri elaborate pe categorii specifice de funcții și diseminate Lipsa de interes a grupului țintă	Nealocarea resurselor umane și financiare necesare	Buget ANI	DGII DGJRPCRU	Decembrie 2023	Președintele României. Agenția Națională de Integritate a transmis o nouă adresă, împreună cu lista persoanelor aflate sub interdicție, Consiliului Superior al Magistraturii, pentru a fi diseminată către instanțele vizate, în contextul validării candidaturilor pentru membrii din Parlamentul României. În contextul validării mandatelor, Agenția Națională de Integritate a transmis lista persoanelor sub interdicție, care au obținut un mandat.
								Parțial Implementat Pe parcursul anului 2023, a fost realizată extragerea legislației relevante, în cadrul Activității 3.1. a proiectului NIAct. Ulterior, informația selectată a fost transmisă către Ministerul Justiției pentru elaborarea pachetului de tip „induction”, destinat membrilor Guvernului, Parlamentului și persoanelor încadrate la cabinetele acestora. La finalul anului, au fost purtate discuții cu reprezentanții Ministerului Justiției în vederea continuării procesului de elaborare a pachetului de tip „induction”.

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
		numărului de solicitări de puncte de vedere privind cadrul legal de integritate						Astfel, o întâlnire de lucru urmează a fi stabilită la începutul anului 2025.
O15 – Implementarea de programe de instruire cu privire la cadrul de integritate pe categorii specifice de funcții și entități publice	Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025 Practica ANI	Creșterea gradului de conștientizare privind regulile de integritate în rândul persoanelor aflate sub incidența Legii nr. 176/2010 Reducerea numărului de incidente de integritate	Minimum 3 programe de instruire organizate anual	Lipsa de receptivitate a factorilor de decizie Nealocarea resurselor necesare Restricții impuse de pandemia de COVID-19	Buget ANI	DGII DGJRPCR SCRPS	Permanent	Implementat În anul 2024, Agenția Națională de Integritate a instruit peste 360 de persoane responsabile cu implementarea prevederilor Legii nr. 176/2010, precum și deponenți din cadrul autorităților și instituțiilor publice, cu privire la procesul de depunere a declarațiilor de avere și interese, precum și cu privire la regimul juridic al incompatibilităților și conflictelor de interese.
O16 – Continuarea proceselor de comunicare și conștientizare cu privire la tranziția către sistemul electronic de declarare	Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025 Practica Agenției	Creșterea gradului de conformare în rândul persoanelor responsabile și deponenților prevăzuți la art. 1, alin. (1), pct. 1-38 din Legea nr.	Activități de informare realizate anual	Lipsa de receptivitate în rândul conducătorilor entităților, a persoanelor responsabile și deponenților Lipsa resurselor	Fonduri UE (Proiect NIAct) Buget ANI	Echipa de proiect NIAct DGII CTI SCRPS	Permanent	Implementat Agenția Națională de Integritate a instruit peste 360 de persoane responsabile cu implementarea prevederilor Legii nr. 176/2010, precum și deponenți din cadrul autorităților și instituțiilor publice, cu privire la digitalizarea procesului de depunere a declarațiilor de avere și interese, precum și cu privire la

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
		176/2010, cu privire la depunerea declarațiilor de avere și de interese în platforma e-DAI		bugetare necesare achiziționării de semnături electronice calificate Disfuncționalități tehnice				regimul juridic al incompatibilităților și conflictelor de interese. Pe parcursul anului 2024, au fost emise două comunicate de presă destinate creșterii gradului de conformare în rândul persoanelor responsabile și deponenților. Astfel, conform prevederilor art. 21, alin. (3) din Legea nr. 176/2010, a fost instituită obligația deponenților de a transmite declarațiile de avere și de interese certificate exclusiv cu semnătură electronică calificată, prin intermediul platformei e-DAI. În acest sens, a fost emis un comunicat de presă în vederea asigurării unui grad ridicat de conformare cu cerințele legale și pentru eficientizarea procesului de declarare a averii și a intereselor. În același sens, în luna iunie, înainte de expirarea termenului limită pentru depunerea declarațiilor anuale, Agenția a emis un comunicat privind depunerea conformă a declarațiilor de avere și de interese. Astfel, la finalul anului 2024, situația sistemului electronic e-DAI se prezenta astfel:

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O17 – Îmbunătățirea design-ului paginii de Internet a ANI	Legea nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare H.G. nr. 123/2002, modificată și completată Memorandumul Guvernului României privind creșterea transparenței și standardizarea afișării informațiilor de interes public	Îmbunătățirea comunicării publice cu privire la activitatea ANI	Website ANI îmbunătățit	Întârzieri apărute în executarea designului și a programării	Buget ANI	CIT SCRPS	Aprilie 2022	486.620 utilizatori erau înregistrați ca deponenți; 13.142 instituții cu cel puțin un cont creat erau înregistrate; 1.312.426 declarații de avere erau transmise către ANI; - 1.295.048 declarații de interese erau transmise către ANI. Implementat Noua pagină de Internet a Agenției Naționale de Integritate a fost lansată în luna aprilie a anului 2024. Întârzierea lansării noii pagini a survenit ca urmare a identificării, în procesul de dezvoltare, a necesității efectuării unor îmbunătățiri în sfera funcționalităților, a securității informațiilor, precum și pentru consolidarea și eficientizarea gestionării website-ului.

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
	(2016) Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025							
O18 – Implementarea dispozițiilor care revin ANI prin Legea nr. 129/2019 modificată și completată	Legea nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare	Îndeplinirea atribuțiilor legale care rezidă în sarcina ANI conform Legii nr. 129/2019	Lista funcțiilor publice importante actualizată ori de câte ori situația o impune Lista funcțiilor publice importante transmisă Comisiei Europene exclusiv prin mijloace electronice Dialog cu Oficiul Național de Prevenire și Combateră a Spălării Banilor	Netransmiterea de către entitățile a modificărilor intervenite	Buget ANI	SCRPS	Permanent	Implementat În anul 2024, Agenția Națională de Integritate a actualizat Lista funcțiilor publice importante la data de 20 decembrie 2024, aceasta fiind disponibilă pe pagina de Internet, la secțiunea special dedicată (https://tinyurl.com/yc8m9z8d). Totodată, ANI a transmis Lista funcțiilor publice importante Reprezentanței Comisiei Europene în România.
O19 – Promovarea conceptului de	Inițiative ale Agenției	Intensificarea colaborării cu	Minimum 3 evenimente	N.A.	Buget ANI	DGII	Permanent	Implementat În anul 2024, ANI a continuat

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
integritate publică în învățământul universitar și preuniversitar	Solicitățile mediului academic privind derularea de stagii de practică	mediul academic	dedicate instituțiilor de învățământ universitar și preuniversitar organizate anual			DGJRPCRU SCRPS		implementarea Programului Pilot de Internship. Programul a fost demarat la finalul anului 2023 și finalizat în al doilea trimestru al anului 2024. Totodată, în luna ianuarie, Președintele Agenției Naționale de Integritate a susținut o prelegere studenților Școlii Naționale de Studii Politice și Administrative. Mai mult, în luna ianuarie, un inspector de integritate a ținut o prelegere studenților de anul al II-lea din cadrul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” – Specializarea Drept. Nu în ultimul rând, în luna iunie, un inspector de integritate a asigurat participarea și a susținut o prezentare în cadrul celei de a treia ediții a Școlii de Vară „Integritate și Transparență în Administrația Publică. Stop corupția!”.
O20 – Continuarea implementării proiectului EMOD	Contract de finanțare încheiat cu Autoritatea de Management POCA	Finalizarea proiectului EMOD	Cerere finală de rambursare depusă la AM POCA Lipsa recomandărilor referitoare la	Dificultăți în implementarea proiectului	Fonduri UE (proiect EMOD)	Echipa de proiect EMOD	Iulie 2022	Implementat Cererea finală de rambursare din cadrul proiectului EMOD a fost depusă și ulterior aprobată de Autoritatea de Management. Astfel, rezultatele așteptate în cadrul proiectului au fost atinse, iar

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O21 – Pregătirea profesională continuă a personalului Agenției pe arii de competență specifice	Raportul de audit extern independent	Creșterea capacității profesionale a personalului ANI	implementarea proiectului în Raportul de audit extern independent					obiectivele generale și specifice au fost îndeplinite.
	Planul anual de perfecționare profesională a personalului Agenției Naționale de Integritate Planul de măsuri privind pregătirea profesională a personalului		Rezultate așteptate atinse Obiective generale și specifice îndeplinite Un program de pregătire profesională / angajat / an	Nealocarea resurselor bugetare necesare	Buget ANI	CRU	Permanent	Totodată, raportul de audit extern independent pentru anul 2021 nu cuprinde recomandări referitoare la implementarea proiectului. Parțial Implementat În anul 2024, a fost adoptată Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 107/2024 prin care a fost suspendată organizarea de proceduri de achiziție publică și încheierea de angajamente legale pentru cheltuielile bugetare ce țin de pregătirea profesională a personalului din instituțiile și autoritățile publice. Mai mult decât atât, din cauza volumului ridicat de muncă raportat la deficitul de resurse umane din cadrul Agenției, participarea la programele de pregătire profesională s-a dovedit a fi dificilă.

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
	ANI							existând riscul de a afecta desfășurarea activităților zilnice ale instituției. Pe parcursul anului 2024, 2 salariați din cadrul Agenției, au participat la 1 program de pregătire profesională.
O22 – Asigurarea Managementului Resurselor Umane	Raportul de audit extern independent Schema de personal a Agenției	Desfășurarea activității instituției în condiții optime Planificarea și gestiunea resurselor umane ale Agenției Recrutarea și selecția personalului ANI Evaluarea performanțelor profesionale individuale	Politica privind Managementul Resurselor Umane elaborată	N.A.	Buget ANI	CRU	Iunie 2022/Permanent	Implementat Politica privind Managementul Resurselor Umane a fost adoptată la data de 30 martie 2023.
O23 – Dezvoltarea capacităților tehnice ale ANI de a prelua și prelucra declarații de avere	PNRR Rapoartele MCV	Desfășurarea în condiții optime a activității ANI din punct de vedere al resurselor	Sistem e-DAI funcțional	Nealocarea resurselor umane și financiare necesare	Fonduri PNRR	CIT	Decembrie 2025 (termen maximal asumat prin	N.A.

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
și de interese exclusiv în format digital (obiectiv stabilit prin PNRR, Pilonului II Transformare digitală, Componenta C7. Transformare digitală)	Rapoartele Comisiei Europene privind Statul de drept Rapoartele GRECO	tehnice Dezvoltarea capacităților tehnice ale ANI de a prelua și prelucra declarații de interese și de avere exclusiv în format digital pe semnături electronice calificate (cf. Regulamentul European eIDAS 910/2014)		Limitări tehnologice și de securitate			PNRR)	
O24 – Implementarea recomandărilor reliefate în Rapoartele anuale de audit extern independent	Legea nr. 144/2007, cu modificările și completările ulterioare Rapoartele anuale de audit extern independent	Îmbunătățirea capacității instituționale a Agenției	Nr. de recomandări implementate	Insuficiența resurselor umane, bugetare și tehnice	Buget ANI	Toate departamentele ANI	Permanent	Parțial Implementat în conformitate cu Raportul de audit extern pentru anul 2023, 74% dintre recomandările privind îmbunătățirea activității formulate în rapoartele de audit anterioare, care indică un grad de implicare și eficiență ridicat din partea managementului instituției, au atins statusul implementat sau parțial implementat.
O25 – Implementarea obiectivelor și	Strategia Națională Anticorupție	Implementarea măsurilor de integritate la	Agendă de integritate organizațională	Insuficiența resurselor umane, bugetare	Buget ANI	SCRPS	Decembrie 2025	N.A.

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare
măsurilor prevăzute în Strategia Națională Anticorupție 2021 - 2025	2021 – 2025	nivelul ANI Dinamizarea cooperării cu instituțiile reprezentate la nivelul Platformei de cooperare a autorităților independente și a instituțiilor anticorupție Constituită potrivit SNA	adoptată și distribuită personalului ANI Plan de integritate adoptat și distribuit Grad de implementare a Planului de integritate evaluat anual și adaptat la riscurile și vulnerabilitățile nou apărute Riscuri de corupție identificate, analizate, evaluate și monitorizate riscurilor de corupție Incidente de integritate la	și tehnice				31.12.2024

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
			nivelul ANI identificate, evaluate și raportate unitar					
			Contribuții solicitate de ST al SNA transmise					
			Nr. activități de coordonare și monitorizare a strategiei					
			Portal SNA utilizat					
			Nr. de participări la reuniunile Platformei de cooperare a autorităților independente și a instituțiilor anticorupție					
			Nr. de participări în					

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare
O26 – Îndeplinirea rolului de beneficiar și coordonator de reforme și/sau investiții în cadrul PNRR	PNRR Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021	Îndeplinirea rolului de coordonator de reforme și/sau investiții potrivit O.U.G. nr. 124/2021 Implementarea proiectelor bugetate prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României	cadrul misiunilor tematice de evaluare Nr. de participări în cadrul grupurilor de lucru constituite la nivelul SNA, la cererea ST al SNA	Insuficiența resurselor umane, bugetare și tehnice	Bugetul PNRR	Echipa de implementare a proiectelor din cadrul PNRR, constituită la nivelul ANI	Decembrie 2025 (termen maximal asumat prin PNRR)	N.A.

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O27 – Menținerea dialogului constant cu Parlamentul României, autoritățile și instituțiile administrației publice centrale, structurile asociative ale administrației publice locale și societatea civilă	Rapoartele MCV Rapoartele Comisiei Europene privind Statul de drept Rapoartele GRECO	Asigurarea unui cadru de dialog constant cu Parlamentul României, autoritățile și instituțiile administrației publice centrale, structurile asociative ale administrației publice locale și societatea civilă	Nr. proiecte comune derulate Nr. de întâlniri organizate Nr. adrese oficiale transmise	Lipsa de receptivitate a factorilor de decizie	Buget ANI	DGII DGJRPCRU SCRPS	Permanent	Implementat Pe parcursul anului 2024, Agenția Națională de Integritate a menținut un dialog constant cu entitățile naționale, în vederea asigurării unui cadru îmbunătățit de prevenire și combatere a incidentelor de integritate. În acest sens, în cursul anului, Agenția Națională de Integritate a transmis 6 puncte de vedere privind proiecte de acte normative care interferau cu activitatea Agenției. Dintre acestea, 2 au fost transmise către Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, 2 către Departamentul pentru Românii de Pretutindeni, unul către Ministerul Sănătății și unul către Secretariatul General al Guvernului. Suplimentar, reprezentanții Agenției au participat la ședințele grupului de lucru constituit în vederea întocmirii unui proiect de act normativ pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv instituirea unor norme de etică și conduită pentru membrii Guvernului, alte persoane care

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								ocupă funcții de demnitate publică la nivelul administrației publice centrale și pentru personalul încadrat la cabinetele acestora. Mai mult, în contextul organizării alegerilor pentru administrația publică locală, Agenția Națională de Integritate a transmis către primării și prefecturi 10 puncte de vedere ce au avut ca obiect procesul electoral desfășurat. În contextul continuării dialogului cu Camera Deputaților și pentru evitarea incidentelor de integritate, Agenția a transmis 12 puncte de vedere ce au avut ca obiect analiza posibilității deținerii calității de deputat cu o altă funcție din domeniul public sau privat.
O28 – Dinamizarea activității Rețelei pentru Integritate (Network for Integrity), în calitate de Președinte al Rețelei	Planul de acțiune al Rețelei pentru Integritate 2021-2023, Carta Network for Integrity	Efficientizarea Rețelei pentru Integritate Întărirea cooperării între membrii Rețelei Îmbunătățirea relației cu organisme internationale	Plan de acțiune implementat minimum 90%	Insuficiența resurselor umane și bugetare Restricții impuse de pandemia de COVID-19 Lipsa de receptivitate a membrilor	Buget ANI Buget membrii Network for Integrity	Secretariatul Rețelei pentru Integritate / SCRPS	Februarie 2023	Parțial Implementat Agenția Națională de Integritate a deținut Președinția Network for Integrity pentru un mandat de 2 ani, în perioada 2021 - 2023. Mandatul Președinției a fost predat către National Institute for Transparency, Access to Information and Personal Data Protection (INAI) Mexic în cadrul celei de-a Patra Reuniuni Plenary a

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
		Creșterea vizibilității Rețelei		Rețelei pentru Integritate				Rețelei, care a avut loc la București, în data de 05 mai 2023. Agencia a continuat implementarea măsurilor prevăzute în Planul de acțiune al Rețelei 2021-2023, la finalul mandatului ANI fiind implementate sau parțial implementate aproximativ 73% din măsuri. Între măsurile implementate la nivelul anului 2023 menționăm: creșterea numărului de membri ai Rețelei - Înalțul Comisariat pentru Declaraarea și Auditul Averilor și al Conflictelor de Interese (HIDAACI) din Albania, Comisia Oficială de Etică (COEC) din Lituania și Autoritatea Națională Anticorupție (ANAC) din Italia; realizarea schimbului de bune practici cu instituții membre ale Rețelei; promovarea de către reprezentanții Agenției a Rețelei în cadrul evenimentelor. Mai mult, în anul 2023, ANI a organizat cea de-a Patra Sesiune Plenară a Network for Integrity. Cu această ocazie, Agenția a organizat

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O29 – Implicarea experților ANI în misiunile de monitorizare desfășurate de organisme internaționale pe zona integrității	Solicitări provenite din partea organismelor internaționale Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025	Consolidarea imaginii ANI ca donator de bună practică la nivel internațional pe domeniul integrității	Nr. evenimente cu participarea experților ANI	Insuficiența resurselor umane și bugetare Restricții impuse de pandemia de COVID-19	Buget ANI Buget organisme internaționale	SCRPS	Permanent	și o conferință internațională la care au participat peste 40 de experți naționali și internaționali din domeniul anticorupției, întărind astfel colaborarea dintre membri și facilitând schimbul de experiențe și bune practici. Totodată, Agenția a emis un comunicat de presă (https://tinyurl.com/a2r35fd3) în contextul celor două evenimente.
								Implementat <i>Activități derulate în contextul aderării României la OCDE</i> Agenția Națională de Integritate s-a concentrat pe implementarea recomandărilor formulate de Comitetul OCDE responsabile de evaluarea aderării, în domeniile ce țin de activitatea sa, în vederea îndeplinirii cerințelor din Foaia de Parcurs pentru aderarea României la organizație. O parte dintre aceste recomandări au vizat grupul de lucru PIAC (Integritate și Anticorupție), un organism subsidiar al Comitetului OCDE pentru Guvernanta Publică. Astfel,

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								experții desemnați au participat atât la pregătirea misiunilor de evaluare, la nivel interinstituțional, cât și la desfășurarea acestora, cu reprezentanții OCDE, contribuind astfel la alinierea României la standardele organizației. Mai mult decât atât, ANI a oferit sprijin și altor instituții și autorități publice în implementarea recomandărilor care, deși nu vizau direct activitatea sa, aveau legături tangențiale cu obiectul de activitate al Agenției. În acest context, Agenția a participat și la lucrările aferente misiunii de evaluare privind conduita responsabilă în afaceri. Din această perspectivă, experții ANI au fost implicați activ în procesul de pregătire pentru aderare, asigurând participarea la reuniunile tematice. Suplimentar, Secretarul General al ANI a asigurat participarea la lansarea celor 2 rapoarte ale OCDE privind cadrul de integritate al Greciei, în calitate de evaluator. Printre celelalte evenimente la care a fost asigurată participarea de către reprezentanții ANI în contextul colaborării cu OCDE, se regăsesc: 26 - 27 martie -

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
O30 – Promovarea profilului instituțional al ANI și schimbul de bune practici la nivel internațional	Solicitări provenite din partea instituțiilor cu profil similar Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025	Consolidarea imaginii ANI ca donator de bună practică la nivel internațional pe domeniul integrității	Nr. evenimente cu participarea experților ANI Nr. vizite de studiu organizate	Insuficiența resurselor umane și bugetare Restricții impuse de pandemia de COVID-19	Buget ANI	SCRPS	Permanent	Participarea la Forumul Global Anticorupție și Integritate al OCDE 2024; 28 martie – Participarea la discuțiile inițiate de OCDE privind posibilitatea implicării României în inițiativa OCDE legată de indicatorii de performanță privind integritatea publică (PII); 25 septembrie – Organizarea unui workshop privind Avertizarea în interes public, în colaborare cu OCDE, în contextul derulării proiectului 23RO06 – Sprijinul în implementarea integrității și anti-corupției în sfera cadrului legal din România, inclusiv în reducerea riscului de corupție în domeniul achizițiilor publice; 25–26 noiembrie – Participarea Secretarului General al ANI la reuniunea anuală a OECD ACN Business Integrity Group Implementat În anul 2024, reprezentanții Agenției au participat la o serie de evenimente internaționale, prilej cu care a fost promovat profilul instituțional al ANI și schimbul de bune practici la nivel internațional. Verona – Italia

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								La invitația Universității din Trento – Italia, un reprezentant ANI a participat în data de 02 februarie, în Verona (Italia) la kick-off meeting organizat în cadrul proiectului qAID - Towards contemporary knowledge and innovative tools to evaluate and improve the effectiveness of Asset and Interest Disclosure (AID) systems in EU Member States and Candidate States. Obiectivul general al proiectului qAID este acela de a oferi statelor membre ale UE și statelor candidate cunoștințe contemporane și instrumente inovatoare pentru a evalua și îmbunătăți impactul sistemelor naționale de declararea a averilor și intereselor. Chișinău - Republica Moldova La invitația Asociației pentru Cooperare și Dezvoltare Durabilă (ACDD), Președintele Agenției Naționale de Integritate a participat la workshop-ul „Strategiile pentru consolidarea statului de drept în Republica Moldova: anticorupție, recuperarea bunurilor infracționale,

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								confiscarea averilor nejustificate. Consolidarea relațiilor bilaterale România – Republica Moldova”, ce a avut loc la Chișinău, Republica Moldova, în data de 15 februarie.
								Vizită de studiu a delegației Biroului Anticorupție (ACO) din Bosnia și Herțegovina
								La inițiativa GovRisk, firmă de consultanță bazată în Regatul Unit, ANI a primit o delegație a Biroului Anticorupție din Canton Sarajevo, Bosnia și Herțegovina, în data de 18 martie. Cu prilejul vizitei de studiu, reprezentanții ANI au prezentat activitatea Inspecției de Integritate, precum și cea a Direcției Avertizorii în Interes Public, în vederea consolidării schimbului de bune practici și expertiză. Inițiativa a fost parte a unui proiect finanțat din bugetul Guvernului UK, și anume Western Balkans Rule of Law Initiative (WBROLI).
								Paris – Franța
								La invitația Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								(OCDE), un reprezentat al ANI a participat la Global Anti-Corruption & Integrity Forum(GACIF), în perioada 26-27 martie. Forumul a reunit reprezentanți ai sectorului public, ai organizațiilor internaționale și ai societății civile, cu scopul schimbului de opinii cu privire la reformele și bunele practici din domeniul integrității și al luptei împotriva corupției.
								Roma – Italia Președintele Agenției Naționale de Integritate, dl. Florin Ionel MOISE, și un reprezentant al ANI au participat în perioada 08-09 aprilie la o vizită de studiu organizată la sediul Autorității Naționale Anticorupție, din Roma (Italia). În cadrul întâlnirii au fost prezentate activitățile celor două instituții omoloage, în vederea facilitării schimbului de bune practici.
								Grecia – Atena La invitația Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE), dl. Silviu Ioan POPA,

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								Secretarul General al Agenției Naționale de Integritate, a participat în calitate de evaluator internațional la Lansarea raportului OCDE privind analiza cadrului de integritate al Greciei, în special în ceea ce privește conflictele de interese.
								Sofia – Bulgaria La invitația Direcției Securității Interne din Bulgaria, un reprezentant al Agenției a participat la conferința organizată cu ocazia finalizării proiectului Erasmus+ „European Partnership for Ethics and Integrity”. În cadrul evenimentului au fost prezentate rezultatele proiectului ce au vizat, în principal, instruirea în domeniul anti-corupție a funcționarilor publici și a personalului din organismele de aplicare a legii.
								Bruxelles – Belgium Un reprezentant al ANI a participat, în luna octombrie, la cea de a doua reuniune plenară a rețelei EU Network against corruption. În

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								cadrul reuniunii, au fost prezentate atât noile inițiative ale Comisiei Europene în domeniul anticorupție, precum și experiențele statelor membre în lupta împotriva corupției.
								Roma – Italia În octombrie, dl. Florin Ionel MOISE, Președintele Agenției Naționale de Integritate, a participat la reuniunea plenară a rețelei ENPE și la conferința internațională „Preventing corruption in Europe: a new perspective”, organizată în marja reuniunii. Astfel, discuțiile au vizat noua direcție europeană a măsurilor anticorupție, schimbul de expertiză în domeniul conflictelor de interese, dar și planul strategic al noii președinții italiene a rețelei.
								Paris – Franța Domnul Silviu-Ioan POPA, Secretarul General al Agenției Naționale de Integritate a participat la reuniunea grupului de lucru, ce a avut loc în perioada 15-16

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								octombrie.
								Viena – Austria În luna octombrie, dl. Silviu-Ioan POPA, Secretar General al Agenției Naționale de Integritate a participat la cea de-a 42-a reuniune a Consiliului Guvernatorilor. Vizită de studiu a Centrului de Analiză și Prevenire a Corupției din Republica Moldova În luna octombrie, o delegație a Centrului de Analiză și Prevenire a Corupției din Republica Moldova a participat la o vizită de studiu, organizată la sediul ANI. Astfel, dialogul a vizat activitățile Agenției Naționale de Integritate, cu accent pe activitatea Inspecției de Integritate din cadrul ANI și a Direcției Avertizori în Interes Public. Vizita de studiu a fost parte a unei serii de întâlniri cu instituții din România, o inițiativă a Societății Academice Române.
								Varșovia – Polonia

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								La invitația Biroului Central Anticorupție (CBA) din Polonia, dl. Florin Ionel MOISE, Președintele Agenției Naționale de Integritate și un reprezentant al ANI au participat la conferința internațională „Asset declarations – unification, digitalisation, control”. În cadrul evenimentului, Președintele ANI a prezentat cadrul legal românesc de declarare a averii, precum și portofoliul digital al Agenției.
								Vizită de studiu a delegației Biroului Anticorupție (ACO) din Bosnia și Herțegovina În luna decembrie, la sediul ANI a fost organizată o vizită de studiu a Biroului Anticorupție (ACO) din Canton Sarajevo, Bosnia și Herțegovina. În cadrul întâlnirii au participat dl. Silviu Ioan POPA, Secretar General, împreună cu un reprezentant al Agenției, iar discuțiile au contribuit la schimbul de experiență și bune practici.
O31 – Implicarea Agenției în proiecte de asistență oficială	Legea nr. 213/2016 privind cooperarea	Acordarea de asistență statelor în curs de dezvoltare aflate	Nr. de activități de educație și formare dedicate	Insuficiența resurselor umane și bugetare	Buget ANI	SCRPS	Permanent	Implementat Pe parcursul anului 2024, Agenția Națională de Integritate a derulat 7

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare
pentru statele în curs de dezvoltare	internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară, cu modificările și completările ulterioare	pe lista Comitetului de asistență pentru dezvoltare al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OECD/DAC) Menținerea dialogului cu Ministerul Afacerilor Externe	statelor aflate în curs de dezvoltare	Restricții impuse de pandemia de COVID-19 Lipsa de receptivitate a autorităților statelor în curs de dezvoltare				31.12.2024
								activități ce constituie asistență oficială pentru statele aflate în curs de dezvoltare.
								Bosnia și Herțegovina La inițiativa GovRisk, firmă de consultanță bazată în Regatul Unit, ANI a primit o delegație a Biroului Anticorupție din Canton Sarajevo, Bosnia și Herțegovina, în data de 18 martie. Cu prilejul vizitei de studiu, reprezentanții ANI au prezentat activitatea Inspecției de Integritate, precum și cea a Direcției Avertizori în Interes Public, în vederea consolidării schimbului de bune practici și expertiză. Inițiativa a fost parte a unui proiect finanțat din bugetul Guvernului UK, și anume Western Balkans Rule of Law Initiative (WBROLI).
								Republica Moldova În luna martie, Președintele Agenției Naționale de Integritate a participat la atelierul de lucru „Bune practici de cooperare inter-instituțională și instrumente de comunicare publică privind

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								aplicarea legii: anticorupție, recuperarea activelor provenite din infracțiuni, confiscarea averilor nejustificate. Consolidarea relațiilor bilaterale România – Republica Moldova”. Evenimentul a avut ca obiectiv principal identificarea instrumentelor de asigurare a rezilienței, statului de drept și stabilității în Republica Moldova prin schimbul de experiență, provocări și bune practici între profesioniștii din domeniul aplicării legii și statului de drept.
								Uzbekistan În cadrul inițiativei TAIVEX - un proiect dedicat parchetelor uzebece și care vizează consolidarea capacităților privind riscurile de corupție și promovarea integrității - doi inspectori de integritate din cadrul Agenției Naționale de Integritate au susținut o prezentare privind reglementările din domeniul incompatibilităților și conflictelor de interese și activitatea Agenției Naționale de Integritate în fața unei delegații formate din 5 membri.

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								Proiectul a avut ca obiectiv principal îndeplinirea obligației Uzbekistanului de a pune în aplicare instrumente și mecanisme anticorupție, prin schimbul de bune practici ce decurg din Agenda de dezvoltare durabilă 2030.
								Haiti În luna iunie, un reprezentant al ANI a participat în cadrul programului anticorupție al UNODC pentru sprijinirea autorităților naționale din Haiti. Obiectivul principal al proiectului a fost consolidarea cadrului anticorupție din Haiti prin schimbul de bune practici și expertiză, România fiind selectată ca țară recunoscută pentru sistemul său eficient de declarare a averilor. Reprezentantul ANI a prezentat sistemul românesc de declarare a averilor, evidențiind instrumentele digitale implementate.
								Republica Moldova În octombrie, un reprezentant al Agenției Naționale de Integritate a susținut o prezentare în cadrul unui curs de formare organizat de

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								Centrul Multifuncțional de Pregătire Schengen, cu tema „Prevenirea și combaterea spălării banilor”. Accentul prezentării a fost pus pe prevenirea și identificarea averilor nejustificate, iar în cadrul acestora au fost împărtășite studii de caz pentru a sprijini consolidarea capacităților reprezentanților instituțiilor anticorupție din Republica Moldova.
								Republica Moldova
								În luna octombrie, o delegație a Centrului de Analiză și Prevenire a Corupției din Republica Moldova a participat la o vizită de studiu la sediul ANI. Dialogul a vizat activitățile Agenției Naționale de Integritate, cu un accent deosebit pe activitatea Inspecției de Integritate din cadrul ANI și a Direcției Avertizori în Interes Public. Obiectivul a fost de a facilita schimbul de bune practici și expertiză.
								Această vizită a făcut parte dintr-o serie de întâlniri cu instituții din România, ca parte a inițiativei

Obiectiv	Sursă generatoare	Deziderate	Livrabile	Riscuri	Resurse financiare	Responsabili	Termen	Stadiu Implementare 31.12.2024
								Societății Academice Române. Bosnia și Herțegovina În decembrie, a fost organizată o vizită de studiu suplimentară pentru o delegație a Oficiului Anticorupție, Canton Sarajevo, unde discuțiile s-au axat pe activitățile de comunicare. Secretarul general al ANI și un reprezentant s-au concentrat pe importanța strategiilor de comunicare, precum și pe cele mai bune tehnici de comunicare. Activitatea a făcut parte dintr-un program de dezvoltare finanțat de guvernul britanic - și anume Western Balkans Rule of Law Initiative (WBROLI).



TGS Global este o rețea globală de afaceri, nouă și dinamică, având peste 4.350 de specialiști și cu sedii în 58 de țări, fiind specializată în furnizarea de servicii de audit, fiscalitate, drept comercial, contabilitate și consultanță. Membrii rețelei sunt dedicați simplificării la maximum a universului complex a comerțului internațional, oferind clienților, în același timp, oportunitatea de a progresa în dezvoltarea afacerii lor globale.

TGS România (TGS Romania Assurance & Advisory Business Services SRL) este parte din **TGS Global**, numărându-se, la nivel global, printre **primele 20 de companii** specializate pe servicii de audit. TGS Romania furnizează clienților din sectorul public și privat din industrii variate servicii de audit, consultanță, servicii juridice, consultanță financiară și de managementul riscului, servicii de taxe și alte servicii adiacente. Pentru a afla mai multe despre modalitatea în care profesioniștii TGS creează un impact vizibil în societate, vă invităm să ne urmăriți pe pagina de internet www.tgs-romania.com ; www.tgs-global.com .